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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá současnými problémy na trhu práce v okrese

Rokycany. Cílem teoretické části bakalářské práce je poskytnout úvod do dané

problematiky a charakterizovat základní pojmy, jimiž jsou například trh práce, nabídka

práce a poptávka po práci, rovnováha na trhu práce, nezaměstnanost, měření

nezaměstnanosti, typy nezaměstnanosti, politika zaměstnanosti a podobně. Cílem

praktické části bakalářské práce je uvést základní informace o profilu okresu Rokycany,

popsat aktuální situaci na trhu práce v okresu Rokycany, identifikovat hlavní problémy

na místním trhu práce a navrhnout jejich opatření.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se budu

zabývat popisem trhu práce – charakteristikou trhu práce, charakteristikou dokonale

konkurenčního trhu, nabídkou práce a poptávkou po práci na něm. Jako poslední

představím v této kapitole graf rovnováhy na trhu práce. V další kapitole se zaměřím na

charakteristiku nezaměstnanosti, popíšu strukturu obyvatelstva České republiky a uvedu

vzorec, pomocí kterého můžeme měřit nezaměstnanost. Dále uvedu hlediska dělení

nezaměstnanosti a charakterizuji její základní typy. Na závěr kapitoly charakterizuji také

politiku zaměstnanosti a její druhy.

V praktické části bakalářské práce se budu věnovat zobrazení profilu okresu Rokycany

a popíšu aktuální situaci na trhu práce. Nejprve se zaměřím na celkové porovnání okresu

Rokycany s ostatními okresy v rámci Plzeňského kraje. Následně se budu zabývat

převážně statistikami, které zobrazují podíl počtu uchazečů o zaměstnání a nabídky

pracovních míst, jak se od roku 2001 změnila hodnota uchazečů na jedno pracovní místo

a podobně. Zároveň uvedu i statistiky nezaměstnanosti jednotlivých obcí v okresu

Rokycany, jak se vyvíjel strukturovaný počet uchazečů o zaměstnání atd.

Dále se také v praktické části práce budu věnovat výzkumnému šetření v podobě

dotazníku, který jsem vytvořila prostřednictvím aplikace Google Formuláře. Dotazník je

směřován na občany zaregistrované na Úřadu práce v Rokycanech, kteří nejsou aktuálně

zaměstnáni. Šetření bylo prováděno prostřednictvím osobní konzultace s občany

registrovanými na Úřadě práce v Rokycanech a probíhalo po dobu 3 pracovních dní.
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Celkem se mi podařilo oslovit 44 respondentů, se kterými jsem následně pracovala na

dotazníkovém šetření a s některými z nich jsem i po vyplnění dotazníku nezávazně krátce

konverzovala. Na závěr práce vyhodnotím zmíněné dotazníkové šetření a definuji

poznatky jím získané, zda se shodují s informacemi, které jsem získala od zaměstnanců

na Úřadě práce v Rokycanech.

O tématu, které je rozebírané v této bakalářské práci, je velké množství odborné literatury

ať již v knižní podobě či v podobě elektronických článků. Ke zpracování této bakalářské

práce byly použity převážně knižní publikace či elektronické knihy základní literatury,

které byly dále podpořené elektronickými články o daných tématech. Grafy a obrázky

zobrazené v práci byly zpracovány autorkou práce s využitím základní literatury

a tabulky pomocí údajů z webových stránek Českého statistického úřadu, Úřadu práce a

Ministerstva práce a sociálních věcí. Všechny využité zdroje jsou vypsány v kapitole

Seznam použitých zdrojů.
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1 Trh práce

Trh práce je místo, kde dochází ke střetu poptávky po práci a nabídky práce a vystupují

zde tzv. účastníci trhu práce. Účastníci vystupující na trhu práce jsou obecně zaměstnanec

a zaměstnavatel. Zaměstnanec se na trh práce dostává s nabídkou svojí práce, u které se

snaží, aby byla ohodnocena co největší odměnou a zaměstnavatel tuto práci poptává se

snahou zaplatit co nejmenší částku, ale zároveň za dostatečně kvalitní práci.

„Práce je nejdůležitějším výrobním činitelem, bez kterého by i ty nejdůmyslnější

kapitálové statky a nejbohatší přírodní zdroje zůstaly mrtvými věcmi. Podobně jako

vlastníci jiných výrobních faktorů, dostávají i vlastníci práce za služby poskytnuté tímto

faktorem firmám, důchod v podobě mzdy. Mzdu zde chápeme v širokém smyslu jako

nejrůznější formy pracovního příjmu“ (Jurečka a kol., 2013).

„Logika trhu práce je v podstatě stejná jako logika kteréhokoli jiného trhu, např. trhu

strojů nebo obilí. Vzájemně zde na sebe působí poptávka, nabídka a cena. Nicméně, trh

práce má určité zvláštnosti, které plynou ze skutečnosti, že nositelem „práce“ je lidská

bytost se svými biologickými a psychickými charakteristikami a lidskými právy. To je

jeden z důvodů, proč je trh práce objektem vládní (státní) intervence, a to zejména

v podobě pracovního zákonodárství“ (Jurečka a kol., 2013).

Obecně existuje velké množství trhů práce, které jsou různě segmentovány. Tato

segmentace vyplývá jednak z rozdílnosti mezi lidmi – z jejich dispozic či předpokladů –

a pracovními místy, kde záleží na rozdílnosti v jejich kvalifikační náročnosti, ale také

z územní alokace trhů práce.

1.1 Dokonale konkurenční trh práce

„Dokonale konkurenčním trhem práce rozumíme trh, který má následující

charakteristiky:

1. Vystupuje na něm velký počet kupujících a prodávajících, přičemž žádný z nich

nedisponuje tržní silou, s jejíž pomocí by mohl ovlivnit mzdu. Nepůsobí zde

odbory ani velké firmy, které by byly schopné trh práce kontrolovat.
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2. Práce je homogenní (stejnorodá) v tom smyslu, že všichni pracovníci jsou

identičtí, zn. Stejně kvalifikovaní pro výkon práce.

3. Pracovníci jsou mobilní, tzn. že se mohou volně a bez závažnějších nákladů

přemisťovat z jednoho pracovního místa na jiné.

4. Na trhu existuje dokonalá informovanost.

Základním rysem dokonalé konkurence na trhu práce je skutečnost, že jak firmy, které

práci nakupují, tak pracovníci, kteří práci prodávají, jsou v pozici takzvaných příjemců

mzdy (wage takers); ti jsou nuceni respektovat mzdu, která se na trhu vytvořila a kterou

nemohou ovlivnit“ (Jurečka a kol., 2013).

1.1.1 Nabídka na trhu práce

V této kapitole se budu věnovat procesu utváření tržní nabídky práce na trhu práce. Tržní

nabídka práce se skládá ze souhrnu více individuálních nabídek práce, čímž rozumíme

nabídku práce firmám ze strany pracovníků. Nejprve se zaměřím právě na individuální

nabídku práce, což znázorňuje chování jednotlivce na nabídkové straně trhu a poté se

zaměřím již na tržní nabídku práce.

1.1.1.1 Individuální nabídka práce

Pro každého jedince je nepochybně čas vzácná a důležitá věc. Naskytuje se tedy otázka,

jak si jedinec rozděluje svůj osobní čas mezi práci a volný čas. Volný čas je v této situaci

myšlen jako čas mimopracovní, kdy se věnujeme nejen svým zájmům, odpočinku, studiu

apod., ale naopak z převážné většiny důležitým fyziologickým potřebám jako je například

spánek, příjem potravy a další životně důležité činnosti, které tento skutečný volný čas

značně redukují. Odpověď na předchozí otázku je jednoznačná – jedinec si rozděluje svůj

osobní čas mezi prací a volným časem pomocí nákladů obětované příležitosti. Je logické,

že stejně jako má práce své náklady obětované příležitosti, kdy se právě svého volného

času vzdáváme ve prospěch práce, tak má i volný čas své náklady obětované příležitosti.

V případě nákladů obětované příležitosti v rámci volného času jde například o ztrátu

výrobků a služeb, které bychom si mohli koupit za mzdu z práce, o kterou ovšem

přicházíme právě v důsledku toho, že jsme si dopřáli svůj volný čas.
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Pro pochopení tzv. procesu alokace času je stěžejní porozumět tomu, že volný čas není

něco zdarma, ale vždy se něčeho vzdáváme ve prospěch něčeho jiného. Na grafu níže je

možné vidět možnou kombinaci práce a volného času, která je vyjadřována linií z bodu

P (práce) do bodu V (volný čas).

Obr. 1: Linie možné alokace času

Zdroj: Jurečka a kol. (2013), zpracováno autorkou


[…]


○ 31 – 40 let

○ 41 – 50 let

○ 51 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (Vyberte pouze 1 možnost)

○ Bez vzdělání

○ Základní škola

○ Střední odborné vzdělání bez maturity

○ Střední odborné vzdělání s maturitou

○ Vyšší odborná škola

○ Vysoká škola

4. Jaký je Váš vystudovaný obor? (Napište svou odpověď)

…………………………………………………………………………………………….

5. Máte představu, v jakém oboru byste se následně chtěl(a) uplatnit? (Vyberte pouze

1 možnost)

○ Ano

○ Ne

Pokud jste na tuto otázku číslo 5 odpověděli „ne“, pokračujte prosím na otázku číslo 10

______________________________________________________________________

Pokud jste na otázku číslo 5 odpověděli „ano“, pokračujte zde:

6. Jedná se o následující obor: (Napište svou odpověď)

…………………………………………………………………………………………….

7. Co Vám brání v realizaci své představy? (Vyberte pouze 1 možnost)

○ Nemám dostatečnou kvalifikaci

○ Podmínky stanovené zaměstnavatelem

○ Nemám požadovanou praxi

○ Jiné: ………………………………………………………………………

Pokud jste na tuto otázku číslo 7 odpověděli „Nemám požadovanou praxi“ nebo „Jiné:

…“, pokračujte prosím na otázku číslo 10

______________________________________________________________________

Pokud jste na otázku číslo 7 odpověděli „Nemám dostatečnou kvalifikaci“, pokračujte

zde:

8. Uvítal(a) byste možnost rekvalifikačního kurzu: (Vyberte pouze 1 možnost)

○ Pořádaného úřadem práce zdarma

○ Pořádaného úřadem práce se svým příspěvkem

○ Pořádaného veřejně, který bych si uhradil(a) sám/sama

○ Jiné: ………………………………………………………………………

______________________________________________________________________

Pokud jste na otázku číslo 7 odpověděli „Podmínky stanovené zaměstnavatelem“,

pokračujte zde:

9. Jedná se o následující: (Vyberte pouze 1 možnost)

○ Zaměstnavatel není v mé dojezdové vzdálenosti

○ Zaměstnavatel neumožňuje individuální podmínky práce (home office,

zkrácený pracovní úvazek, směnnost)

○ Neuspokojivé finanční ohodnocení

○ Jiné: ………………………………………………………………………

10. Kolikátá je Vaše registrace na úřadě práce? (Vyberte pouze 1 možnost)

○ Jsem registrován(a) poprvé

○ Registruji se opakovaně

11. Během registrace na úřadě práce: (Vyberte pouze 1 možnost)

○ Sám si aktivně hledám zaměstnání

○ Využívám pouze nabídky ÚP

12. Z jakého důvodu se registrujete na úřadu práce? (Vyberte 1 či více možností)

Jsem čerstvý absolvent

Ztráta zaměstnání

Zdravotní důvody

Problémy s dopravou – nemám řidičský průkaz

Nemám dostatečnou kvalifikaci

Jiné: ……………………………………………………………………….

13. Jak vysokou důležitost má pro Vás získání nového zaměstnání co nejrychleji?

1 2 3 4 5

Nejnižší ○ ○ ○ ○ ○ Nejvyšší

14. Co Vám aktuálně brání v hledání nového zaměstnání? (Napište svou odpověď)

…………………………………………………………………………………………….

15. Věnujete se nějakým zálibám či aktivitám, které nesouvisejí s Vaším

vystudovaným oborem a mohly by být atraktivní pro zaměstnavatele? (Napište, o

jaké aktivity se jedná)

……………………………………………………………………………………………
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Lavičková, E. (2023). Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu [Bakalářská
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Předkládaná bakalářská práce se zabývá současnými problémy na trhu práce v okrese

Rokycany. Téma tohoto typu bylo autorkou zvoleno z důvodu jeho aktuálnosti. V práci

jsou postupně charakterizovány nejdůležitější pojmy související s tímto tématem, jimiž

jsou například trh práce, nabídka a poptávka na trhu práce nezaměstnanost a její typy

a podobně. Analýza trhu práce na Rokycansku probíhala s využitím dat z webových

stránek Českého statistického úřadu, Úřadu práce a Ministerstva práce a sociálních věcí.

Následně proběhla analýza prostřednictvím výzkumného šetření v podobě dotazníku.

Pomocí získaných výsledků došlo k identifikaci problémů na trhu práce a poté byla

v práci navrhnuta opatření k odstranění těchto problémů.

Celkovým přínosem bakalářské práce je prezentace aktuálních dat o trhu práce v okrese

Rokycany a zvýšení povědomí o tomto tématu. Zároveň práce poskytuje doporučení pro

zlepšení situace na místním trhu práce.

Abstract

Lavičková, E. (2023). Current problems of the labour market in the selected region

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: labour market, labour market supply, labour market demand, labour market

equilibrium, unemployment, types of unemployment, employment policy, labour market

in Rokycany district

The submitted bachelor thesis deals with the current problems on the labour market in the

Rokycany district. The topic of this type was chosen by the author because of its

topicality. The thesis consists of the most important concepts related to this topic, such as

the labour market, supply and demand on the labour market, unemployment and its types,

etc. are gradually characterised in the thesis. The analysis of the labour market in the

Rokycany district was carried out using data from the websites of Český statistický úřad,

Úřad práce and Ministerstvo práce a sociálních věcí. Subsequently, the analysis was

carried out through a research survey in the form of a questionnaire. Using the results

obtained, it occurred to identifying problems on the labour market and then also to

elimination of these problems.

The overall aquisition of the bachelor's thesis is the presentation of current data on the

labour market in the Rokycany district and raising awareness of this topic. At the same

time, the thesis provides recommendations for improving the situation on the local labour

market.