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Jméno studenta: Eliška Lavičková

Studijní obor/zaměření: Projektové řízení

Téma bakalářské práce: Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu

Hodnotitel – oponent: Ing. Olga Šlechtová Sojková

Podnik – firma: není relevantní

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se ve své práci věnuje současným problémům na trhu práce v okrese Rokycany.

V úvodu práce je popsána struktura práce a velmi obecně popsány cíle práce. Teoretické části práce se

věnují popisu trhu práce a nezaměstnanosti. V teoretické části není použit jediný zahraniční zdroj (ten

se nenachází nikde v práci) a také nerozumím, proč autorka překreslovala grafy nabídky práce,

rovnováhy na trhu práce a nezaměstnanosti, když se jedná o obecně známé grafy dostupné v literatuře.

V praktické části práce autorka popisuje profil města Rokycany, v práci se objevují zastaralá tvrzení,

např. o Kovohutích Rokycany. V práci jsou dále nepřesnosti, kdy autorka zmiňuje tabulku, ale data

jsou zpracována graficky (ne zcela nepřehledně).

Výzkumná část práce se opírá o dotazníkové šetření, kde autorka získala 44 respondentů. V dotazníku

je několik nepřesných formulací, např. u otázky na nejvyšší dosažené vzdělání je uvedena možnost bez

vzdělání – při povinné školní docházce tato možnost postrádá význam. Překvapivým výstupem
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

dotazníkového šetření je fakt, že nejvíce respondentů má zájem se uplatnit v oboru pedagogického

zaměření, aniž by měli v tomto oboru vzdělání. Autorka toto poměrně dobře vysvětluje současným

finančním zatraktivňováním učitelského povolání. V dotazníku jsou také některé otázky na preference

nastaveny nesprávným způsobem (tedy je na ně dotazováno přímo) např. pokud respondent má vybrat,

zda by preferoval placený kurz nebo kurz zdarma, tak většina automaticky vybere možnost zdarma.

V dotazníku také zcela chybí otázka na dobu, po kterou je respondent registrován na úřadu práce.

Vyhodnocení dotazníkového šetření je pouze formou četností odpovědí na jednotlivé otázky, zcela

chybí provázanost mezi otázkami.

S ohledem na výše uvedené připomínky navrhuji hodnocení stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Objasněte význam využití aplikace Google Formuláře, když uvádíte, že jste dotazník osobně

distribuovala v tištěné formě.

Vyhodnoťte, zda existuje rozdílnost v počtu registrací a důvodech registrace na ÚP a aktivního

přístupu během registrace na ÚP u skupin nezaměstnaných z hlediska pohlaví, věku a vzdělání.

Seznámila jste zaměstnance Úřadu práce s výsledky Vašeho šetření? Pokud ano, jaký byl jejich

pohled?

V Plzni, dne 26.05.2023 Podpis hodnotitele